
 

 

       COPIA 

 
COMUNE DI CASTELNUOVO SCRIVIA 

Provincia di Alessandria 

 
UFFICIO TECNICO  –  LL.PP. e TERRITORIO 

 

DETERMINAZIONE N. 170 
DEL  04.10.2018 
 
OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 157 
DEL  D.  LGS.  N. 50/2016, DELL'APPALTO PER PREDISPOSIZIONE DEL PROGETTO 
DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA, DEL PROGETTO DEFINITIVO,  DEL 
PROGETTO ESECUTIVO, DELLA DIREZIONE LAVORI E   DEL   COORDINAMENTO   
PER   LA   SICUREZZA  IN  FASE DI PROGETTAZIONE  E  DI  ESECUZIONE  PER  LA  
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI  PER LA MESSA IN SICUREZZA E 
ADEGUAMENTO SISMICO DEGLI  EDIFICI SCOLASTICI DELLE SCUOLE 
BANDELLO E GUERRA IN COMUNE DI CASTELNUOVO SCRIVIA. 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE EX ART. 192 TUEL. CUP: F88E18000320001 CIG 
7642598761  
                        

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 10 del 29/12/2017 con cui sono state conferite allo scrivente le 

funzione di “Responsabile dell’Ufficio Tecnico 2° Settore LL. PP. e Territorio”, ai sensi dei commi 2 e 3 

dell’Art. 107 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i. per l’anno 2018; 

 

PREMESSO che: 

- in forza di Decreto Ministeriale del 21 dicembre 2017, il Ministero dell’Università e della 

Ricerca ha ammesso a finanziamento la proposta elaborata dal Comune di Castelnuovo 

Scrivia per la realizzazione, tra l’altro, di interventi per la messa in sicurezza e adeguamento 

sismico dell’edificio scolastico della scuola Elementare M. Bandello e della Scuola Materna 

C. Guerra in Comune di Castelnuovo Scrivia; 

- la realizzazione degli interventi oggetto di finanziamento da parte del MIUR necessita, in via 

preliminare, dell’approntamento dei livelli di progettazione delle opere, in attuazione degli 

artt. 23 e 24 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- in base agli artt. 23 e 157 del D. Lgs. n. 50/2016, l’affidamento dei servizi attinenti 

l’architettura e l’ingegneria può avvenire solo nelle forme previste dalle norme anzidette; 

- occorre quindi dare corso alle opportune procedure ivi previste al fine dell’affidamento 

all’esterno dei servizi in oggetto, in quanto gli Uffici Tecnici comunali non dispongono delle 

risorse umane in possesso delle necessarie conoscenze ed abilitazioni, né delle relative 

risorse strumentali. 

 

VISTO il quadro economico di spesa relativo al servizio in affidamento predisposto dall’Ufficio 

tecnico 2° Settore ammontante complessivamente ad €. 267.856,20 così distinto: 

 
SPESE DI PROGETTAZIONE: 



 

 2

Progettazione preliminare                                                                            €.               10.341,69 

Prime indicazioni piano di sicurezza                                                           €.                    861,81 

Progettazione definitiva                                                                               €.               52.570,25 

Aggiornamento prime indicazioni prescrizioni redazione PSC                  €.                     861,81 

 

Progettazione esecutiva                                                                               €.               24.130,61 

Piano di Sicurezza e Coordinamento                                                           €.                8.618,08 

 

SPESE DI PER LA DIREZIONE LAVORI E C.S.E.: 
Direzione Lavori assistenza al collaudo e prove di accettazione                 €.              27.577,84 

Contabilità dei lavori                                                                                     €.               9.690,52 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione                                  €.             21.545,19 

                                                                                                                ---------------------------------- 

                                                                                        Sommano               €.            156.197,80 

(Spese e oneri accessori 24,75% di 156.197,80)                                           €.              38.658,76 

                                                                                                              ------------------------------------ 

                                                                                      TOTALE A           €.              194.856,56 
 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE APPALTANTE: 
 

Contributo C.N.P.A.I.A. 4% su 98.955,10                                     €.       7.794,27   

 

IVA 22% su prestazioni professionali e C.N.P.A.I.A. (€. 202.651,03)       €.              44.583,23  
 

Fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di 194.856,76)                                    €.                3.897,14 

Contributo A.N.A.C.                                                                                     €.                  225,00 

Spese pubblicazioni G.U.R.I.                                                                       €.                1.500,00 

 

Spese componenti commissioni giudicatrici                                                 €.              15.000,00       

                                                                                                                    ------------------------------- 

                                                                                     TOTALE B  €.              72.999,64 
 
 
TOTALE COSTO DI INTERVENTO (TOTALE A + B)       €.             267.856,20 
 
ACCERTATO che le predette spese sono state inserite nel Documento Unico di Programmazione, 

contenente Piano annuale e triennale delle opere pubbliche 2018/2020, all’interno dell’intervento 

complessivo relativo ai lavori di “Adeguamento Strutturale, Antisismico e Normativo della 
Scuola Elementare M. Bandello e Materna C. Guerra” per un importo totale pari a €. 

1.950.000,00, approvato in nota di aggiornamento con delibera della Giunta Comunale n.18 del 

09/03/2018; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale N. 7 del 29/03/2018, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 ex art. 174 D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 

DATO ATTO che la somma necessaria per la progettazione, D.L., Sicurezza e relative somme a 

disposizione della stazione appaltante descritte in precedenza per un importo complessivo di €. 

145.563,33 trovano copertura al seguente capitolo di spesa: 

Cap. 20420302 “Adeguamento Strutturale, Antisismico e Normativo della Scuola Elementare M. 

Bandello e Materna C. Guerra” 

 



 

 3

CONSIDERATO che ai fini dell’individuazione della procedura di aggiudicazione dei servizi in 

questione è stata effettuata la preliminare valutazione, prevista dall’art. 24, comma 8, del D. Lgs. N. 

50/2016, dell’importo dell’affidamento, facendo applicazione delle previsioni contenute nel D.M. 

17 giugno 2016. 

 

RILEVATO che, ad esito di tale valutazione, è risultato che il valore dell’affidamento a base di 

gara risulta essere pari ad Euro 194.856,56, oltre cassa previdenziale e IVA di legge, come da 

calcoli di dettaglio allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale. (7) 

 

RITENUTO quindi di poter procedere, a norma degli artt. 157 comma 2 ultimo periodo e art. 60 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., all’avvio di una procedura aperta previa pubblicazione di bando di gara 

in ragione del fatto che il valore dell’affidamento risulta essere superiore ad Euro 100.000,00 ed 

inferiore alla soglia comunitaria; 

 

VISTO il Disciplinare di gara a procedura aperta ed i relativi allegati che vengono acclusi alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

RILEVATA la necessità di determinare, ai sensi dell’art. 192 del TUEL, il fine, l’oggetto e le 

clausole essenziali del contratto, come da schema di contratto d’appalto allegato alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale; 

 

RILEVATO che, ai fini della gestione dell’affidamento, il Comune di Castelnuovo Scrivia si 

avvale della Centrale Unica di Committenza costituita presso l’Unione Bassa Valle Scrivia, in forza 

di Regolamento approvato con delibera del Consiglio Unione n. 4 del 22/12/2014 e modificato con 

deliberazione del C. U. n.4 del 17/05/2018; 

  
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m.i.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 
 

 

DETERMINA 
 

1) Di approvare il quadro economico di spesa relativo all’affidamento del servizio di progettazione 

di cui all’oggetto, predisposto dall’Ufficio tecnico 2° Settore ammontante complessivamente ad €. 

267.856,20 così distinto: 

 
SPESE DI PROGETTAZIONE: 
Progettazione preliminare                                                                            €.               10.341,69 

Prime indicazioni piano di sicurezza                                                           €.                    861,81 

Progettazione definitiva                                                                               €.               52.570,25 

Aggiornamento prime indicazioni prescrizioni redazione PSC                  €.                     861,81 

 

Progettazione esecutiva                                                                               €.               24.130,61 

Piano di Sicurezza e Coordinamento                                                           €.                8.618,08 

 

SPESE DI PER LA DIREZIONE LAVORI E C.S.E.: 
Direzione Lavori assistenza al collaudo e prove di accettazione                 €.              27.577,84 

Contabilità dei lavori                                                                                     €.               9.690,52 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione                                  €.             21.545,19 

                                                                                                                ---------------------------------- 



 

 4

                                                                                        Sommano               €.            156.197,80 

(Spese e oneri accessori 24,75% di 156.197,80)                                           €.              38.658,76 

                                                                                                              ------------------------------------ 

                                                                                      TOTALE A           €.              194.856,56 
 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE APPALTANTE: 
 

Contributo C.N.P.A.I.A. 4% su 98.955,10                                     €.       7.794,27   

 

IVA 22% su prestazioni professionali e C.N.P.A.I.A. (€. 202.651,03)       €.              44.583,23  
 

Fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di 194.856,76)                                    €.                3.897,14 

Contributo A.N.A.C.                                                                                     €.                  225,00 

Spese pubblicazioni G.U.R.I.                                                                       €.                1.500,00 

 

Spese componenti commissioni giudicatrici                                                 €.              15.000,00 

                                                                                                                    ------------------------------- 

                                                                                     TOTALE B  €.              72.999,64 
 
 
TOTALE COSTO DI INTERVENTO (TOTALE A + B)       €.             267.856,20 
 
 
2) Di prenotare impegno della somma necessaria per la progettazione, D.L., Sicurezza e relative 

somme a disposizione della stazione appaltante descritte in precedenza per un importo complessivo 

di €. 267.856,20   al seguente capitolo di spesa del Bilancio 2018: 

Cap. 20420302 “Adeguamento Strutturale, Antisismico e Normativo della Scuola Elementare 
M. Bandello e Materna C. Guerra” del Bilancio 2018. 
 
3)Di impegnare la somma di €. 225,00 a favore dell’A.N.A.C. quale contributo per il rilascio del 

C.I.G. al Cap. 20420302 “Adeguamento Strutturale, Antisismico e Normativo della Scuola 

Elementare M. Bandello e Materna C. Guerra” del Bilancio 2018 

 
4) Per tutte le ragioni indicate in premessa qui integralmente richiamate, di disporre l’attivazione 

della procedura aperta, a norma degli artt. 157 comma 2 ultimo periodo e art. 60 del D.Lgs 50/2016 

e s.m.i., per l’affidamento dei servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura consistenti nella 

predisposizione del progetto di fattibilità tecnico-economica, del progetto definitivo, del progetto 

esecutivo, della Direzione Lavori, del coordinamento della sicurezza per la fase di progettazione e 

per la fase di esecuzione, per la messa in sicurezza e adeguamento sismico degli edifici scolastici 

delle scuole Bandello e Guerra in Comune di Castelnuovo Scrivia 

 

5) Di approvare, per l’effetto, lo schema di avviso di Disciplinare di gara mediante procedura aperta 

e i relativi allegati consistenti in: 

(1) Modulo 1 - Modello domanda di partecipazione; 

(2) Modulo 2 -  Modello di dichiarazione in caso di partecipazione in raggruppamenti tempo-    

ranei/consorzi ordinari costituendi; 

(3) Modulo 3 – Modello offerta economica; 

(4) Schema di disciplinare di incarico professionale di cui al punto 3.9 dello schema  

(5) Studio di fattibilità in data 01/03/2018 di cui al punto 1.2 dello schema di avviso; 

(6) Dettaglio dei conteggi di cui al punto 3.6 dello schema di avviso; 



 

 5

atti questi tutti allegati alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 

 

5) di disporre che il suddetto avviso e la relativa documentazione, siano pubblicati sul sito internet 

http://www.unionebassavallescrivia.al.it/ e sull’Albo Pretorio on line del Comune di Castelnuovo 

Scrivia, sull’Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione Piemonte, sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale delle Repubblica Italiana; 

 

6) Di assicurare altresì l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto, ai sensi dell'art. 23, 1° 

comma, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente 

nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente". 

 

7) di disporre la trasmissione della presente alla Centrale Unica di Committenza Unione Bassa 

Valle Scrivia per l’assunzione degli atti di competenza e la gestione della relativa procedura, 

delegando espressamente alla stessa CUC l’adozione del provvedimento di indizione della gara, 

vincolato alle modalità e condizioni espresse negli atti che vengono dallo scrivente approvati con la 

presente determinazione, elencati al precedente punto 4); 

 

8) Di dare atto che dovrà essere rispettata la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari pena la 

risoluzione del contratto ai sensi di legge; 

 

9) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 

 

10) Di dare atto che la presente spesa prevista risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a)-punto 2 del D.L. 78/2009 convertito 

nella legge 102/2009); 

 

11) Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 

D.Lgs. n. 267/2000, al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;  

 

12) di dare atto che il RUP per l’intervento in oggetto è lo scrivente Dott. Marco Basiglio. 

 
                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                   F.to Dott. Marco Basiglio 

 

 

======================================================================= 

           

Visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa 

 

IL RESP. DEL SERV. FINANZIARIO  

           F.to Rag. Claudio Guida 

 

 

 

Copia del presente atto, ai sensi dell'art.32 della L.69/2009, viene pubblicata il giorno 08.10.2018 

all'Albo Pretorio informatico sul sito istituzionale dell'Ente www.comune.castelnuovoscrivia.al.it  



 

 6

per 15 giorni consecutivi. 

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                             F.to Dott. Marco Basiglio 

 
 


